Voilà en quoi la sixième espèce de repos mystique sans goût diffère des espèces qui n'ont point de notion. Voyons maintenant en quoi elle est différente du repos mystique savoureux.

SECTION III. En quoi l'oraison de repos sans goût qui a une notion diffère du savoureux.

L'oraison du repos sans goût qui a une notion diffère du repos savoureux, en ce que sa notion est sans le goût de la suavité qui accompagne celle du savoureux. Tout repos mystique savoureux a une notion, et le goût que l'âme y ressent lui fait connaître que c'est une bonne oraison ; ce qui n'est pas dans le repos mystique sans goût, lequel peut être sans notion, ainsi que nous verrons ci-après. Mais, comme nous avons dit, la notion du repos savoureux est savoureuse et celle du repos sans goût est sèche, aride et sans aucun goût, comme le sujet auquel elle réside. C'est pourquoi le mystique doit avoir ici bon pied et bon œil pour discerner les opérations de cette oraison mystique sans goût, et les lumières et les notions que l'on [622] y reçoit, parce que tout cela est sans aucune saveur, et ainsi peu agréable au sens et au goût, et l'âme doit faire état que la lumière qu'elle aura pour se persuader que son repos et sa patience sont agréables à Dieu sera fort aride et insipide, et que, si elle en recherche d'autres, elle lui pourra échapper, et n'aura possible ni les unes ni les autres. Il est pourtant vrai que cette lumière sèche, ou aride notion, ne laisse pas de persuader suffisamment qu'un tel état est bon à l'âme qui s'en veut contenter, comme la lumière que donne la foi, bien qu'obscur, ne laisse pas de causer une grande certitude à ceux qui y veulent adhérer, et les assurer autant que des lumières plus claires ; et même, les âmes accoutumées à ces lumières et notions sèches et arides en sont autant éclairées en l'oraison et aussi bien conduites, comme par des lumières plus savoureuses et plus goûtées, n'y ayant pas moins de croyance qu'aux autres.

Je dis de plus que cette notion et lumière qui éclaire l'âme pour lui persuader que son repos est oraison, est non seulement sèche, aride, sans suc et sans goût, mais aussi qu'elle est sans aucune connaissance réfléchie, parce que dans cette espèce il n'y a point de pensée ni d'opération réfléchie, mais c'est un repos direct, la notion donc le doit être aussi, et conséquemment la connaissance [623] que donne cette notion ou lumière ; car on ne fait point de réflexion, si ce n'est fort rarement, sur cette connaissance qui opère directement. Si quelqu'un s'est habitué à faire quelque bonne action, par exemple à rendre la charité à un malade, parce que la foi lui apprend que cela est méritoire, il arrive assez souvent que la